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ÖZET 

Dünyanın farklı ülkelerinde, farklı şekillerde uygulanan matematik 
eğitim programlarına rastlamak mümkündür. Kendi aralarında benzerlik ve 
farklılıklara sahip olan üstün zekâlı ve yetenekli öğrencilere yönelik 
farklılaştırılmış matematik eğitim programı çalışmaları bu çalışmayla 
gözden geçirilmiştir. Üstün zekâlı ve yetenekli öğrencilerin doğru bir 
matematik eğitimden geçirilmesinin önemi ve gerekliliği, onlara yönelik 
uygulanan farklılaştırılmış eğitim programlarının gözden geçirilmesiyle bir 
kez daha ortaya koyulmuştur. 
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ABSTRACT 

In various parts of the world it is possible to come across different 
pedagogical applications on mathematics education programs. This study 
offers a review of mathematics education programs which are specifically 
customized for gifted and talented students, while also focusing on the 
similarities and differences between the programs. The study draws 
attention to the significance and necessity of designing convenient 
mathematics education programs for gifted and talented students by 
reviewing different customized training. 
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Ustün Yetenekli Öğrenciler İçin Uygulanan Farklılaştırılmış 
Matematik Eğitim Programları 

Üstün yetenekl i öğrenci ler in öğ renme yetenekler i d iğer öğrenci lere göre 
farklı l ık gösterir. Daha az yetenekl i öğrenci lerden çok daha hızlı bir şeki lde yeni 
ve karışık bilgiyi öğrenir ler. Bunun gibi pek çok özell ikleri nedeniy le üstün zekâlı 
ve yetenekl i öğrenci lere uygu lanacak eği t im programının genel uygu lanan 
eği t im programlar ından faklı o lmasını zorunlu kılar. Üstün yetenekl i öğrenci ler 
normal sını f larda ve bu tür or tamlarda da ima bulunurlar. Eğit imler ini nerede 
alır larsa alsınlar, bireysel nitel ik ler ine, iht iyaçlarına, ilgi ve yetenekler ine cevap 
verebi len, uygun şeki lde farkl ı laştır ı lmış bir eği t im programına ihtiyaç duyar lar. 

Eği t im programlar ının çeşit l i tanımlar ının yapı ldığı görü lmektedi r . Saylor, 
A lexander ve Lewis (2005, ss.9) eği t im programını , "okulun, okul içi ve dış ındaki 
bütün durumlarda arzu edi len sonuç lara u laşmak için giriştiği çabalar ın t ü m ü " 
olarak tanımlamaktadır lar . Eği t im programı birçok genel soruyu kendi iç inde 
barındırır. İ lköğret imde çok farklı özel l ik lerde çok farklı şeyler isteyen birçok 
çocuk vardır. Öğre tmen bu farklı iht iyaçları ve kabil iyetleri o lan öğrenci ler için ne 
yapabi l i r? Özel yetenek ler teşvik edi lmel i ve eği t im programının parçası olan 
genel bi lgi ler veri lmel idir . K ısaca, eği t im programı okulda olan ve çocuklar la ilgili 
olan şey lerden oluşur. Bunlar uzmanl ık gerekt i ren durumlardır , bunun için 
gerekl i ye tenek ve donan ım o lması gereki r (Beck, Cook ve Kearney, 1960). 

Matemat ik konusunda o ldukça yetenekl i o lan öğrenci ler genel l ik le 
kendi ler ine özgü bir p rogram içinde deği ldir ler. Matemat ikse l ye teneğe sahip 
öğrenci ler in özell iklerini kabul e tmek önemlidir . Çünkü bunlar üstün zekâl ı d iye 
ni telendir i lmektedir ler. Birçok okulda üstün yetenekl i ler in p rogramında akademik 
yıl boyunca matemat ik çal ışmalar ına çok fazla zaman ayr ı lmamaktadı r . 
Üzer inde çalışı lan matemat ik rasgele ve yüzeyse l o lmuştur . Bunun 
ön lenebi lmes i için öğrenci lere zor layıcı prob lemler ve zenginleşt i r i lmiş ça l ışma 
kâğıt ları veri lebil ir. Bu prob lemler ilgi çekici o lmasına rağmen matemat ik 
ça l ışmalar ında s is temat ik bir p rogram oluşturmazlar . Bu ancak matemat ikse l 
programlar ın öğrenci ler in bireysel istekleri doğru l tusunda hazır lanmasıy la 
sağlanabi l i r (Lupkowsk i -Shopl ik , 1996). 

Üstün yetenekl i öğrenci ler için seçi lmiş uygun eği t im programlar ı , bu 
öğrenci ler in öğ renme tecrübeler in i büyük ö lçüde artt ıracaktır. Bugüne kadar 
kitaplar eği t im-öğret imin teme l materyal i o lmuşlardır . İyi materyal lerde ezber ve 
hafıza sorular ının üzer inde duru lmaktan kaçınmalıdır . Bunların yer ine ağır l ıkla 
daha üst düzey d ü ş ü n m e beceri ler ine yer ver i lmel idir (analiz, sentez ve 
değer lend i rme) . Yen i kavramlar ın s u n u m u , içeriğin gerçek yeterl i l iğini 
verebi lecek taml ık ta olmalıdır . Du ruma göre kapsam genişletebi l i r . Ki taplar 
istenilen t ü m özel l ik lere sahip o lmayabi l i r ama öğretmenler in kendi ler inin 
yazarak hazır layacaklar ı ya da d ışardan temin edecekler i ek materyal ler 
aramalar ı gerekl id i r (Johnson, 1994). 
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Bütün özel l ikleriyle ta tmin edici düzeyde içerik, süreç ve ürünle ilgili uygun 
düzen lemele r içeren ve üstün yetenekl i öğrenci ler için uyumlu bir eği t im 
programı gel iş t i rmek zor bir iştir. Dünyada çeşitl i ü lkelerde bu amacın 
doğru l tusunda üstün yetenekl i öğrenci ler in matemat ik eği t imine yönel ik pek çok 
ça l ışma uygulanmaktadı r . Uygu lanan bu çal ışmalar ın incelendiği bu ça l ışmada 
üstün zekâl ı ve yetenekl i bu öğrenci lere yönel ik uygulanan eği t im programlar ına 
değ inmeden önce neden farklı laştır ı lmış eğit im programlar ına iht iyaç 
duyu lmuş tu r sorusuna cevap ver i lmeye çal ışı lmışt ı r . 

Üstün Yetenekli Öğrencilerin Matematik Alanındaki Özellikleri 

Matemat ik yeteneği b i rçok yol la gösteri lebi l i r . A m a matemat ik te yetenekl i 
o lmak genel l ik le s tandar t bir test in %95 ' inden daha fazla başarı e lde e tmek le 
tanımlanmaktadı r . Bu üstün zekâlı l ık için o ldukça dar bir tan ımdı r (Sheff ie ld, 
1994). Matemat ik a lanında üstün yetenek, matemat ik a lanında en üst noktaya 
u laşmada veya sadece ar i tmet ik hesaplamalar ı yapmada yüksek düzeyde 
kabil iyet gös te rmekten çok matemat ikse l fikirleri ve matemat ikse l mant ığ ı 
an lamada yüksek yeteneği i fade eder (Miller, 1990, Akt . Dağl ıoğ lu , 2004) . 
Matemat ikse l yeteneği olan öğrenci ler dünyaya matemat ikse l bir bakış açısı ile 
bakarlar. Her şeyin kavramsal ve nicel iksel i l işkilerini ve bağlantı larını çözerek 
dünyayı an lamaya çalışırlar. Matemat ikse l yeteneğin karakter ist iksel özell ikleri 
şunlardır: Hızlı öğ renme sürec i , göz lem yetenekler ine yatkınl ık, güç lü so rgu lama 
beceri ler i , o lağanüstü sebep-sonuç il işkilerini kavrayab i lme kapasi tesi ve 
yaratıcı l ıktır (Sheff ie ld, 1994) . Ayr ıca matemat ik te üstün yetenekl i olan 
öğrenci ler in hızlı m u h a k e m e kurma ve kavramsal gene l lemeler o luşturabi lme 
yetenekler i vardı r (Krutetski i , 1976). Araşt ı rmalar matemat ik te üstün yetenekl i 
öğrenci ler in, matemat ikse l muhakemen in formal iş lemler dönemine diğer 
öğrenci lerden daha erken girdiklerini ileri sürmekted i r ler (Fe ldman, 1982, Akt . 
Johnson , 1994) . Üstün yetenekl i öğrenci ler in Matemat ik A lan ındak i Ye tenek 
Özel l ik ler i Milli Eği t im Bakanl ığı 'na göre aşağıdak i gibi s ı ra lanmışt ı r (Uzun, 
2004) : 

• Veri ler in ele a l ınmasında, düzen lenmes inde göze çarpan ye teneğe 
sahiptir. 

• Z ih insel çevik l iğe sahiptir . 

• Ori j inal yorumlar yapar. 

• Fikirlerin i let i lmesinde göze çarpan yeteneğe sahipt ir . 

• Göze çarpan gene l leme yeteneği vardır. 

• Yazı l ı i let iş imden z iyade sözlü i letişimi tercih eder. 

• Ayn ı prob lem çözümüne yönel ik değiş ik yöntemler i kullanır. 

• O lağan dışı Matemat ikse l iş lemler yapar. 
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• Gayret gerekt i ren o lağan dışı prob lemler sorar. 

• Uygu lamaya , anal ize, senteze ve değer lend i rmeye odaklanır . 

• Prob lemi kısa sürede çözer. 

• Matemat iğ i başka kategori lere entegre edebil ir. 

• İlgisiz gibi görünen iş lemler arasında ilgi kurar. 

• Yanl ış ve doğruyu s e ç m e güçler i fazladır. 

• Yaşı t lar ının çözemediğ i zor problemler i çözebil i r . 

Bütün bu özel l ik ler in yanında öğrenci ler in üstün matemat ikse l 
per formansa sahip olduklarını gösterebi lmeler i için aşağıdaki barındırmaları 
gereki r (Vil lani, 1998): 

> Öğrenci lere anal i t ik yetenekler in yanında kavramsal yetenekler i de 
içeren görev ler veri lmel idir . İyi matemat ikç i ler ik is inde de yetenekl i 
o lmak zorundadır lar . 

> Öğrenc i ler matemat ikse l problemler i çözmede ısrar e tmeye 
cesaret lendir i lmel idir ler. Zor görev ler yetenekl i öğrenci ler için bile 
ça l ışma gerektir ir . 

> Öğrenc i ler kendi kendi ler ine yeni prob lemler yaratabi lmel i ve 
çözebi lmel idir ler. Ya ln ızca soruları cevap lamalar ı ve uyar lamalar ı 
is tenmemel id i r . 

Matemat ik eği t iminde üstün zekâ ve ye teneğe sahip öğrenci ler in gene l 
gereksin imler in in yanında özel l ikle matemat ik a lanında bu özel l ik ler gözet i lerek 
hazı r lanacak bir eği t im programı gerçekten bu öğrenci ler imiz için yarar 
sağlayabi l i r . Bu noktada matemat ik eği t iminde üstün öğrenci ler in farklı yönler ini 
tan ımak, onlara yönel ik bir eği t im programının hazı r lanmasında en öneml i 
nokta lardan birini o luşturmaktadır . 

Üstün Yetenekli Öğrenciler İçin Nasıl Bir Matematik Öğretimi 

Matemat i k bir t ak ım formül ve kural lar yığını değildir. Öy leyse matemat ik 
öğ renmek de formül ve kural ezber lemekten ibaret o lamaz (O lkun ve To luk 
Uçar, 2006) . Matemat ik , gün lük hayattaki problemler i çözmede başvuru lan 
sayma, hesap lama, ö lçme ve ç izmedi r (Bayku l , 2004) . Bu nedenle hayat ımızın 
kolaylaşt ı r ı lması için matemat iğ i nasıl öğrend iğ imiz ve öğrett iğ imizin önemi 
tart ışı lmazdır. Üstün yetenekl i öğrenci ler söz konusu o lduğunda bu ö n e m daha 
da ar tmaktadır . Çünkü onlar için hazı r lanacak programlar ın matemat ik 
konusunda daha da fark l ı laşmasını gerekl i kı lmaktadır. Örneğin küçük çocuklar 
için matemat ik yönergeler i şeki l ve içerik o larak yaşa uygun olmalıdır . Ge lecek 
yı l larda on lardan bek lenen matemat ik öğren imine çocuklar ı hazır lamalıdır 
(Soph ian , 2004) . 
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Üstün zekâl ı lar için eği t im programı gel iş t i rmede vurgu lanması gereken 
en öneml i madde le rden biri uygun amaçlar ın seçimidir . Hedef ler, gene l 
amaç lardan or taya çıkmal ıdı r (Van Tasse l -Baska , 1994) . Eğit imci ler in öncel ikl i 
amacı da üstün yetenekl i öğrenci ler in gel iş im özel l ik ler ine, ilgi duyduğu konular 
üzer ine, onlar için yeterl i sev iyede amaç lar ve hedef ler hazı r lamak olmalıdır. Bu 
nedenle özel l ikle üstün yetenekl i öğrenci ler için onların özel l ik ler ine uygun 
matemat ik eğit iminin sağ lanmasın ın önemin in vurgu lanması gerekir . 

Eğer matemat iğe yeteneği ve ilgisi o lan çok küçük yaş lardak i çocuk lar 
küçük sını f lardan it ibaren bu konuda formal öğret imle yüz yüze gel i r lerse, 
matemat ik tek i bu başarı larını sürdüreb i lmekte , hatta daha da 
gel işt i rebi lmektedir ler (Robinson ve ark., 1997, Akt . Davasl ıg i l , 2004) . Matemat ik 
a lanında üstün yetenekl i o lan kişileri küçük yaşlarda seçmek ve öğret imi daha 
erken baş la tmak için yeni ö lçme değer lend i rme yaklaşımlar ını ku l lanmanın 
yanında, bu doğru l tuda hazı r lanacak eği t im programlar ının önemi gerçekten çok 
büyüktür. Matemat ikse l ye tenek ge lenekse l s tandart test ler inin ötes inde farklı 
şeki l lerde ölçülerek tanımlanabi l i r . Ö lçümler göz lemler i , öğrenci görüşmeler in i , 
açık uçlu sorular, port folyolar ve öğ re tmen , ebeveyn , akran ve kendi görüşler in i 
de kapsamal ıdı r . Matemat ikse l yeteneğin gel işt i r i lebi leceği bi l inmelidir. Çünkü 
bu ye tenek öğrenci ler in doğarken edindikler i yetenek ler inden değildir. 
Öğrenci ler in katı l ımını sağ layacak ve matemat ikse l yetenekler in i gel işt i rmeler ini 
teşvik edecek ilginç akt iv i teler sunulmal ıd ı r (Sheff ie ld, 1994) . 

Matemat ik a lanında üstün yetenekl i ler için p rogram gel işt i r i rken d ikkate 
a l ınması gereken pek çok anahtar nokta vardır. Bun lardan bir tanes i , iş lenen 
içeriğin boyutlarıdır. Bunun m ü m k ü n o lduğunca geniş o lması gerekmekted i r . 
İ lkokul düzey indek i s tandar t matemat ik içeriklerinin çoğunda ar i tmet ik üzer ine 
odaklanı l ı r ve bu konuyla ilgili a l ışt ı rma ve pratik yapmanın önemi vurgulanır . 
Or taokul ve lise dersler in in de ulusal s tandart lar ın ötesine geçt iğ i pek görü lmez. 
B u d u r u m , daha fazlasını y a p m a yeteneği ve ilgisi olan matemat ik a lanında 
üstün yetenekl i ler için pek de uygun bir d u r u m değildir (Johnson, 1994). Bu 
o lumsuzluk lar ın or tadan kaldır ı labi lmesi için her açıdan yeterl i farkl ı laştır ı lmış 
eği t im programlar ı tasar lanmal ıdı r . 

Farklılaştırılmış Matematik Eğitim Programlarının Özellikleri 

Program gel iş t i rme, öğret im bilgisinin t ü m ayrıntı larını kapsar. Bilgi 
kavramını , öğ renme kuramın ı , metodoloj iy i , öğretmenler in etkinl iklerini, bu 
etkinl iklerin değer lendi r i lmesin i , var ı lan sonuç lara göre daha uygun etkinl ik lere 
yöne lmey i içine alır (Kemer taş , 1997, ss .186) . 

Eği t im programlar ının gel işt i r i lmesi gel iş igüzel yapı lamaz. Program 
gel iş t i rmede istenilen sonuç lara u laşmak için programın amaç , içerik, öğ renme 
öğre tme süreçler i ve değer lend i rme alanlar ında anal izler in yapı lması 
gerekmekted i r (Uçan, 1989, ss . 59) . Üstün zekâl ı ve yetenekl i öğrenci ler için 
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matemat ik programı değ işen top luma ve bireylerin iht iyaçlarına doğru 
yoğunlaşmal ıd ı r . Şu anda okul larda kul lanı lan eği t im programı bir endüstr iyel 
top lum için geliştir i lmiştir. Bi lgisayarların hayatın ve iş dünyasın ın bütün 
alanlar ında teme l araç o lacağı ge lecek dünyaya çocuklar ı hazı r lamak için 
öneml i yen iden yapı lmalara ihtiyaç duymaktad ı r (Wheat ley, 2004) . 

Üstün yetenekl i ler için gelişt ir i len bir eği t im programında o lması gereken 
anahtar b i leşenlerden birisi, soyut kavramlar la bir leşmiş daha üst düzey 
karmaşık l ık düzeyi ve daha der in lemesine bir içeriktir. Gerek program içeriği 
gerek değer lend i rme araçlar ındaki zor lanma düzeyi yeter i kadar yüksek 
olmalıdır. Üstün yetenekl i öğrenci ler için örnek teşki l edecek programın d iğer bir 
e lemanı da kavramlar ın keşfedi lmesine imkân veren keşif yönlendi rmesid i r . 
Öğrenc i ler kendi ler i için anlamal ı lar ya da onu yapı landırmal ı lardır (Wheat ley , 
1988, Akt . Johnson , 1994) . Matemat ik a lanında üstün yetenekl i ler için olan 
programın bir d iğer anahtar e lemanı p rob lem çözme üzer ine odak lanmakt ı r . 
Matemat ik a lanında üstün yetenekl i ler için gel işt i r i lecek olan müfredata dâhi l 
ed i lmesi gereken son e leman , disipl inler arası bağlantı lardır. Keşif le bir leştir i lmiş 
geniş ve derin bir içerik, prob lem çözme ve metakogni t ik stratej i ler matemat ik 
a lanında üstün yetenekl i olan öğrenci ler in matemat ik eğit im yaşantı lar ını 
zengin leşt i recekt i r (Johnson, 1994). 

Farkl ı laştır ı lmış eğit im programının başl ıca hedef i , bu kesimin özell iklerini 
tan ımak, bu özel l iklerin ge l işmesin i des tek lemek ve daha ileri düzey lere 
u laşmasını sağ lamakt ı r (Kaplan, 1986) . Matemat ik a lanında üstün olan 
çocuklar, özel ilgi görecekler i matemat ik sınıf larına gereks in im duyar lar. Bu 
özel l ikteki öğrenci ler için uygun olabi lecek bir p rogram aşağıdak i hedefler i 
ben imsemel id i r ( Johnson , 1994): 

• Üstün öğrenci lere olabi ld iğince çok sayıda matemat ikse l kav ram, fikir 
ve beceri öğre tecek şart lar sağ lama. 

• Ma temat i k a lanında üstün yetenekl i öğrenci ler i , yaratıcı ve bağımsız 
düşünür ler o lmaya hazı r lama. 

• Matemat ik a lanında üstün yetenekl i öğrenci lere matemat iğ in 
güzel l iğ ini takd i r etmeler i için yardımcı o lma. 

Bu hedefler i gerçek leşt i reb i lmek için, üstün yetenekl i öğrenci ler in 
matemat ik programlar ında uygun düzen lemeler in yapı lması gerekmektedi r . Bu 
öğrenci ler in yetenekler in i gel işt i rmeler i için gerekl i o lan imkânlar gene lde 
yaşadık lar ı o r tamda kendi l iğ inden bulunmazlar . Bu yüzden eği t im programcı lar ı 
bu imkânlar üzer inde dikkat l ice düşünülmel i ve bu konuyla ilgili p lanlar 
yapmalı lardır . Üstün yetenekl i öğrenci popü lasyonu içinde bile sıra dışı 
yetenek lere sah ip ayrı bir kes im vardır ve bu kes imdek i öğrenci lere özel ilgi 
göster i lmel id i r (Johnson, 1994). 

Matemat ik te zengin leşt i rme yapı l ı rken dersler in içeriklerinin özü 
değişt ir i lmel idir . Bu (1) dersi ek konular la zengin leşt i rerek ya da (2) derstek i 
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kavramlar ı der in lemesine çal ışarak yapılabil ir. İçerdiği konular açıs ından daha 
az esnek olan Cebi r I de rs inde ve daha üst düzey ders lerde zengin leşt i rme 
öncel ik le dersin içinde, içerik üst düzey beceri ler in daha çok ve dikkat l ice 
üstünde duru lmas ına izin verdiği ö lçüde yapılabi l ir . Örneğin l isedeki geomet r i 
ders inde, Ökl idyen o lmayan geometr in in der in lemesine ince lenmesi üni tesi de 
işlenmelidir. Daha standar t bö lümlerde rutin olanların yanı sıra zor layıcı 
prob lemler ve ispatlar da kul lanı lmalıdır. L isede standart matemat iğ in iş lendiği 
bir derste içeriğin daha karmaşık bir sev iyede ve daha hızlı bir şeki lde ver i lmesi 
sağlanı rsa, üstün yetenekl i öğrenci ler için ek konulara gir iş yapmaya gerek 
ka lmadan zengin leşt i rme yapı lmış olabil ir (Johnson, 1994). Üstün yetenekl i 
öğrenci ler in matemat ik konusunda sah ip o lduğu özel l ik ler gözet i lerek 
hazır lanmış programlar ın özell ikleri arttırılabilir. Bu özel l ik lere sah ip 
farkl ı laştır ı lmış matemat ik eğit im programlar ı gel işt ir i lmiş ve uygu lamaya 
alınmıştır. 

Üstün Yetenekli Öğrencilere Yönelik Hazırlanmış 
Matematik Eğitim Programları 

Üstün yetenekl i öğrenci ler şu an okul larda uygu lanan eği t im 
programlar ında göreb i ld iğ imizden çok daha fazla matemat ikse l başarı elde 
edebi l iyorlar. Örneğin altıncı sınıf lar, birçok üniversite öğrenci ler in in sev iyes inde 
per formans göstereb i lecek kadar matemat ik konusunda yeterl idir ler. Birçok 
ye tenek araşt ı rma programında, 6., 7. ve 8. sınıf öğrenci ler i Scholast ic Apt i tude 
Test (SAT) almaktadır lar . Üstün yetenekl i öğrenci ler ulusal düzeyde 
kendi ler inden üst düzeydek i öğrenci lere göre daha fazla başarı göstermişlerdir . 
Bu nedenle Matemat ik eği t im programını i lkeler ve kapsamlar ın ı d ikkate alarak 
tekrar düzenlenmel id i r . Üstün yetenekl i çocuklar ın matemat ik eği t im programlar ı 
hazır lanırken pek çok faktör göz önünde bulunduru lmal ıd ı r (Wheat ley, 2004) . Bu 
faktör ler in göz önüne al ınmasıy la birl ikte dünyanın değiş ik ülkeler inde farklı 
şeki l lerde uygu lanan matemat ik eği t im programlar ı bu lunmaktadır . 

The Commiss ion on Mathemat ics of the Col lege Entrance Examinat ion 
Board (Matemat ik Kolej Giriş Sınavı Komisyonu ) 1955 'de lise programında bir 
ça l ışma başlatmıştır . Bu komisyonun kararları doğru l tusunda, cebir ve 
t r igonometr i ders ler indeki bazı konularda yeni düzen lemele r yapı lmıştır . Üst 
düzeyde yeni konular ek lenmes ine karar veri lmişt ir . Cebi r ders inde eşitsizl iklere 
daha fazla ö n e m ver i lmesi vurgu lanmış , "kümeler teor is i" konusunu içererek 
modern matemat iğ in yen iden düzen lemes in in gerekl i l iğ i savunu lmuş tu r 
(FreehiN, 1961) . 

Üstün yetenekl i i lköğret im seviyesi öğrenci ler i için Rena issance Öğ renme 
Merkezi 'n in Steve Tard rew başkanl ığ ında gelişt ir i len Hız landır ı lmış Matemat ik 
Programı (Accalerated Math Program) üstün zekâl ı ve yetenekl i öğrenci ler in 
matemat ikse l başarı larını gel iş t i rmek üzere o luşturu lmuştur . Ysse ldyke ve 
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arkadaşlar ının (2004) yaptığı ça l ışma ile bu program tanıt ı lmış ve 
değerlendir i lmişt i r . Bu amaç la bu program üstün yetenekl i ve üstün yetenekl i 
o lmayan top lam 1130 öğrenciye uygulanmışt ı r . Bu ça l ışmada üstün yetenekl i 
öğrenci ler i için farklı bir matemat ik programına iht iyaç duyu lduğu belirti l ip, bu 
konuda öğretmenlere bilgi sağlamışt ı r . Ça l ışmanın sonunda bu programın 
kul lanıldığı okul lardaki üstün yetenekl i öğrenci ler, normal s tandar t p rogram 
kul lanı lan öğrenci lere göre çok daha fazla başarı göstermiş lerdi r . Üstün 
yetenekl i ve üstün yetenekl i o lmayan öğrenci ler in nitelik ve nicelik o larak 
per formans farklı l ıkları göz lenmiş ve üstün yetenekl i öğrenci ler in kendi iç indeki 
farklı l ıklar ortaya çıktığı görü lmüştür . 

Ill inois Programı olarak bil inen d iğer bir yak laş ım Universi ty High Schoo l ' 
dan Max Beberman ile yürütü lmüştür . Carneg ie Corporat ion desteği ile bu 
program Illinois Ünivers i tes i 'nde eği t im alan öğre tmenler taraf ından bir dizi 
oku lda denenmekted i r . Bu yak laş ım erken öğ renme aksiyonları ve ilkeleri ile 
keşfe tme ve gene l lemen in önemin i vurgulamaktadı r . Çocuk lar bir say ı , i fadesi 
ve onu temsi l e tmek için kul lanı lan bir sembo l arasındak i farkı öğrenir ler. Bu 
programda ayrıca kümeler konusu geniş letmişt i r (Freehi l l , 1961). 

Ya le Group o larak bi lenen ve birkaç üniversi tede akti f olan g rup modern 
eği t im programının değer lendi r i lmes inde ve matemat ik metot lar ının öğret iminde 
ça l ışmalar yapmışt ı r . Bu grup Amer i can Mathemat ics Society, The 
Mathemat ica l Assoc ia t ion of Amer ica ve The Nat iona l Counci l of Teachers of 
Mathemat ics taraf ından destek lenmektedi r . Ya le Ünivers i tes i 'ndeki Profesör 
E.G. Begle 'n in l iderl iğinde olan grup araşt ı rmalar ında ve ça l ışma gruplar ında 
mali desteğin i Nat ional Sc ience Foundat ion 'dan sağ lamaktad ı r (Freehi l l , 1961). 

Farklı matemat ik uygulamalar ının yapı ldığı p rogramlar arasında The 
Col lege Board Advenced P lacement Programı (AP) ve Internat ional 
Baccu laureate Programı (IB) sayabi l i r iz. Bu programlar ının ikisi de l isede 
okurken kolej sev iyes inde eği t im fırsatı sunmaktad ı r ve üstün yetenekl i 
öğrenci ler bu programlar sayes inde lise sev iyes indeyken üniversi te 
programlar ından kredi kazanmaktadır lar . Bu programlarda matemat ik , 
matemat ikse l yöntemler , matemat ik çal ışmalar ı ve ileri düzey matemat ik 
dersler ini içerir. Dersler in içeriği öğrenciye matemat ikse l düşüncey i kav ra tmak 
ve kendis ine üniversi te eği t imine yardımcı bilgiler sağlamakt ı r . Bu model ler 
gel iş im her sev iyes indek i öğrenci ler için uygun olmalıdır ve bir sonrak i eği t im 
sev iyes ine hazır lamal ı ve bu sev iye için deney im kazandırmal ıd ı r (Van Tasse l -
Baska, 2005) . 

Stanford Üniversi tesi önder l iğ indeki Üstün Yetenek l i Genç ler İçin Eğit im 
Programı (Educat ion Program for Gif ted You th , EPGY) bütün yaş gruplar ındaki 
üstün zekal ı öğrenci ler in bireysel o larak eği t i lmesini ve tecrübe kazanmasın ı 
sağ lamaktadı r . Öğrenc in in yetenekl i o lduğu a landa daha spesi f ik o larak 
i ler lemesini yard ımcı o lmaktadır . Bu program sayes inde öğrenci ler okul 
önces inden l isans düzey indek i üniversi te sev iyes ine kadar birçok çeşitl i 
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a landaki kurslara ve ders lere ulaşabi lmektedir . 35 ü lkeden 50.000 öğrenc i bu 
kurs lardan fayda lanmaktadı r . Matemat ik te konular i lkokul, or taokul , lise (AP) ve 
üniversi te düzey ine göre dağı l ım göstermektedi r . Örneğin ilk oku lda veri len 
ders ler istatistik, data anal iz i , olası l ık, teme l geometr i ve matemat ik , 
fonksiyonlar , cebire giriş gibi konuları kapsamaktadı r . Kapsam olarak çok geniş 
olan bu programın üstün yetenekl i öğrenci ler in matemat ik a lanındaki 
üstünlükler ini ne kadar ölçebi ldiğini öğ renmek için gelişt ir i len bir ça l ışma Paek 
ve arkadaşlar ı (1999) taraf ından yapı lmışt ır . Bu ça l ışma ile Stanford Üstün 
Yetenek l i Genç ler İçin Eği t im Programı Matemat ik Ye tenek Test i (Stanford 
Educat ion Program for Gifted Youth Mathemat ica l Apt i tude Test , S E M A T ) 
değerlendir i lmişt i r . Bu test sayes inde en üst sev iyedek i öğrenci ler bel i r lenmiş ve 
d iğer s tandar t test ler inden farklı o larak bu öğrenci ler in matemat ik a lanında 
kendi ara lar ındaki farklı l ıkları da ortaya koyulmuştur . Böylel ik le matemat ik 
a lanında her öğrenci için daha faydalı p rogramlar geliştir i lmiştir. 

Soyut düşünme ve konuların soyut laşt ı r ı lmasıy la zor laşt ı r ı lmasına karşı 
zıt bir f ikirde yer a lmaktadır . New York Üniversi tesi Matemat ikse l Bi l im 
Enst i tüsü 'nde Profesör Morr is Kline sembo l i k mant ık düşünmey i kontrol 
edemez , tak ip eder görüşünü savunmaktadı r . Yen i programlardak i konuların 
somut deney imin ihtiyacını göze a lmadan soyut düşünceye daha fazla ağırl ık 
verdiğini belirtmiştir. Sembol ik mant ık , Boolean cebir i , kümeler teor is i v.b gibi 
konuları içeren modern matemat iğ in l iselerde ve üniversi tenin ilk yı l larında zor 
ve an lamsız o lduğunu savunmaktadı r . Çünkü bu konuların öğrenci ler in 
iht iyaçlarını d ikkate a lmaksızın öğretmenler in ve kitap yazar lar ının ilgilerini 
doğru l tusunda o luşturu lduğunu öne sürmekted i r (Freehi l l , 1961). 

F in layson (2004) heterojen gruplandır ı lmış matemat ik sını f lar ında 
farkl ı laşt ı rma öğre tmenler taraf ından öğrenci ler için uygun sev iye lerde, uygun 
zor layıcı akt ivi teler sağ lanarak bir metot gelişt irmiştir. Bu ça l ışma fark l ı laşmanın 
yer aldığı lise geomet r i sını f larında uygulanmışt ı r . Bu araşt ı rmada üç farklı konu 
sunu lmuş ve tartışı lmıştır. İlk konu günce l sınıf ça l ışmasının uygu lanması ve 
genişlet i lmesidir . İkincisi açık uçlu soruları keşfedi lmesidir . Üçüncüsü öğrenci ler 
taraf ından seçi len problemler in hesaba katı lmasıdır . Ça l ışmanın sonunda her 
birey içerik, süreç ve ürün fark l ı laşmasını sağ lamaktadı r . 

Küçük Çocuk la r İçin Büyük Matemat ik Programı (Big Math for Little Kids ) 
4 ve 5 yaşındak i çocuklar ın bildikleri ve yapabi lecekler i matemat iğ i gen iş le tmek 
ve gel iş t i rmek için kapsaml ı bir programdır . Bu program sayılar, şeki l ler, 
model ler, mant ıksa l d ü ş ü n m e , ö lçüm, rakamlar üzer indeki iş lemler ve uzay 
hakkında fikir ler gel iş t i rmek için akt ivi teler ve h ikâyeler kullanılır. Bu akt ivi teler 
matemat ikse l fikirleri tutar l ı , d ikkat l i , sıralı b iç imde gösterir . Matemat ikse l 
işlemler, öğrenmek, uygu lamada merak ve heyecanı ar t t ı rmak için d izayn 
edilmiştir. Bu program derin matemat ikse l f ikirlerin eğlencel i ve kararlı 
öğrenimin i sağlar. Çocuk lar ı matemat ikse l düşünmeler i ve bunu ifade 
edebi lmeler i konusunda cesaret lendir i r . Program boyunca matemat ikse l dil ve 
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matemat ik le bağlantı l ı dil in gel iş imine büyük ö n e m veri lmiştir. Ça l ışma 
sonucunda ge lecekte yapı labi lecek ça l ışmalar için iki teme l soru ortaya 
konulmuştur : Çocuk lar zengin bir matemat ik or tamında ne çeşit yetenekler in i 
gel işt irebi l i r ler? Matemat ik öğren imi hangi açı lardan dil ve edebiyat ı destek ler? 
Küçük Çocuk la r İçin Büyük Matemat ik Programı küçük çocuk lar için hazı r lanmış 
kapsaml ı ilk matemat ik programlar ından biridir. Bu program sayes inde 
yetenekler in i or taya ç ıkar tmada gerekl i olan or tama sahip o lmadan doğan 
çocuklar ın bile çok küçük yaşta öneml i de recede matemat ik öğrenmeler in i 
gerçek leşt i reb i lme ihtimali yüksel i r (Greenes, G insburg , Bal fanz, 2004) . 

H e m matemat ikç i ler arasında hem de top lumda matemat ik öğret iminin 
gerekl i l iğ ine dair bir inanış vardır. Bu nedenle uygu lanan p rog ramla rda 
matemat ikse l düşünce ve ezber lenmiş öğ renme arasındaki uçu rumu azal tmayı 
ummaktadı r la r (Freehi l l , 1961). Bunlar gibi pek çok uygu lanmakta olan üstün 
yetenekl i öğrenci lere yönel ik matemat ik eği t im programlar ı bu a m a ç 
doğru l tusunda, her geçen gün farklı görüş ler ışığında çoğalmaktadır lar . 

Sonuç 

Üstün yetenekl i öğrenci ler in , yetenekler in i ve ilgilerini gel işt i rebi lmeler i için 
uygun ve zor layıcı eği t im programlar ı aracı l ığıyla kendi ler ine imkânlar 
sunu lmas ına ihtiyaçları vardır. T ü m öğrenci ler için standart lar , ezberci öğret ime 
daha az, i let iş ime, disipl inler arası i l işkiye ve prob lem çözmeye daha çok ö n e m 
ver i lecek şeki lde değişmektedi r . 

H e m hız landırma hem zengin leşt i rme matemat ik te yetenekl i öğrenc i le rde 
kul lanı labi lecek geçer l i yaklaşımlardır . Hiçbir basit eği t im programı model i tek 
başına matemat ik a lanında üstün yetenekl i öğrenci ler in iht iyacını karş ı lamaz. 
İhtiyacı karş ı lamak için içerik, süreç/ürün ve kavram model ler in in bir leşt ir i lmesi 
öneril ir. Hiçbir materya l seti tek başına üstün yetenekl i öğrenci ler in iht iyaçlarını 
yeterl i ö lçüde karşı lamaz. Pek çok kaynağa iht iyaç vardır. Matemat ik a lanında 
üstün yetenekl i ler için eği t im programı gel işt i r i lmesine iht iyaç vardır. Bunu 
yapabi lecek kişiler; eği t im programı gel işt i rme projelerinin başındaki ler , okul lar 
ve öğretmenlerdi r . Matemat ik eğit im programı , teknoloj i taraf ından 
destek lenmel id i r . Benzer matemat ik yetenekler ine sahip öğrenci ler bir araya 
top lanıp g rup oluşturmalıdır lar . Prob lem çözme, keşi f y a p m a ve öğrencin in akti f 
o lduğu yak laşımlar kul lanı larak üstün yetenekl i öğrenci ler in öğ renme 
potansiyel ler i m a k s i m u m düzeye çıkarı lmalıdır. Hangi sınıf sev iyes inde olursa 
olsun üstün yetenekl i öğrenci ler in zor layıcı matemat ik eği t im programından 
fayda lanab i lmes i için öğretmenler in donanıml ı o lmalar ı şarttır. Bütün bu şart lar 
sağ landık tan sonra matemat ik yeteneğin i geliştir ici farkl ı laştır ı lmış matemat ik 
programlar ı hazır lanabil i r . 
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